

# SENATO DELLA REPUBBLICA

XIV LEGISLATURA

**Doc. VIII**  
**n. 5**

## RENDICONTO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE DEL SENATO

**per l'anno finanziario 2001**

*Approvato dal Consiglio di Presidenza nella riunione del 16 aprile 2003*

**Relazione dei Senatori Questori**

ONOREVOLI SENATORI. – Il conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2001 si presenta con un avanzo di gestione di lire 82.300.196.748; il complesso delle entrate, pari a lire 806.549.684.298, è stato inferiore dell'1,04 per cento alle previsioni, dalla parte delle uscite invece si è registrata una differenza di

lire 90.805.655.720, pari all'11,14 per cento degli stanziamenti previsti.

L'andamento del bilancio nel corso del 2001 è conforme, come può evincersi dalla tabella che segue, alla tradizionale politica di attento controllo della spesa seguita dal Senato.

## XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Anni	Bilanci di previsione	Incrementi percentuali	Rendiconti consuntivi	Incrementi percentuali	Incremento inflazione (*)	Avanzi di esercizio
1989. ....	326.151	9,27	279.616	1,59	6,2	44.458
1990. ....	352.875	8,19	314.208	12,37	5,5	41.246
1991. ....	396.772	12,44	381.294	21,35	6,4	26.108
1992. ....	429.758	8,31	416.838	9,32	5,5	32.918
1993. ....	483.806	12,58	443.764	6,46	4,5	40.200
1994. ....	534.821	10,54	481.190	8,43	4	63.951
1995. ....	576.315	7,75	522.962	8,68	5,4	64.557
1996. ....	638.436	10,78	577.260	10,38	3,9	71.607
1997. ....	654.455	2,51	587.923	1,85	2	68.335
1998. ....	657.905	0,53	629.384	7,05	1,9	27.715
1999. ....	682.285	4,16	639.365	1,59	1,7	53.420
2000. ....	713.370	4,36	676.150	5,75	2,5	48.276
2001. ....	815.055	14,26	724.249	7,11	2,7	82.300

N.B. Le cifre sono in milioni di lire.

(\*) Variazione dei prezzi al consumo per l'intera collettività nazionale.

### Parte I - Entrate

Per quanto riguarda le entrate, le differenze negative riscontrate rispetto alle previsioni iniziali sono da ricondurre sostanzialmente al mancato trasferimento delle quote parti dovute dalla Camera dei Deputati, compensate da un più elevato gettito delle poste di cui ai Titoli II (Entrate contributive) e III (Entrate diverse).

In particolare, nel Titolo I (Entrate derivanti da trasferimenti correnti), sono state introitate somme inferiori alle stime del 3,50 per cento, pur con un incremento dell'8,33 per cento rispetto all'esercizio precedente.

Per quanto riguarda le poste del Titolo II (Entrate contributive) la differenza positiva sul preventivo è del 26,54 per cento.

In ordine alle entrate diverse, contemplate nel Titolo III delle Entrate, il consuntivo mostra il superamento delle previsioni nella misura del 135,45 per cento per il rilievo assunto tra le poste correttive dalla restituzione

– da parte di altre amministrazioni pubbliche  
– di emolumenti erogati a dipendenti del Senato collocati fuori ruolo, considerando tra l'altro che, per le poste correttive (che hanno comportato un'entrata di lire 3.768.712.961) la previsione era stata iscritta solo *per memoria*.

### Parte II - Spese

Le uscite sono ripartite tra il Titolo I (Spese correnti), per un ammontare di lire 720.621.096.777 ed il Titolo II (Spese in conto capitale), per un ammontare di lire 3.628.390.773. Nel raffronto del totale delle spese sostenute con le previsioni iniziali ne risulta un rapporto di 0,89 con una modesta variazione, quindi, rispetto al dato dell'anno precedente, pari a 0,95.

Mantenendosi nella linea di tendenza degli anni precedenti, il Titolo I è quello che di-

mostra una maggiore capacità di spesa, con un rapporto di 0,96 tra uscite effettive e previsioni, rispetto al Titolo II, che ha un indice di spesa di 0,06.

Con riferimento alle spese correnti del Titolo I, ed in particolare alle significative economie registrate nel comparto «beni e servizi», esse sono in parte dovute alla interruzione anticipata delle procedure di pagamento, necessitata dalle attività di conversione all'euro delle tecnologie e delle strutture amministrative, con un effetto di trasferimento dei relativi oneri sul bilancio successivo. Quanto invece al Titolo II, si deve registrare la notevole diminuzione di spesa nei confronti dell'esercizio precedente, pari a 0,48, conseguente alla mancata utilizzazione della posta relativa alle acquisizioni immobiliari non essendosi conclusa nell'anno la trattativa per l'acquisto dell'ex albergo Bologna.

### 1) *Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza*

Nella Categoria 1 si evidenzia un incremento del 9,43 per cento rispetto alla spesa dell'anno precedente, pur realizzandosi una economia pari al 9,84 per cento rispetto al totale degli stanziamenti assestati con i prelievi dal fondo di riserva effettuati nel corso dell'esercizio.

### 2) *Trattamento dei senatori e degli ex senatori*

I dati di consuntivo della Categoria 2 (Senatori) indicano perfetta corrispondenza con le previsioni di bilancio assestate, poiché la differenza di spesa è stata limitata all'1,51 per cento. All'interno della Categoria si sono registrate economie per complessive lire 2.278.774.419 diffuse in tutti i capitoli di spesa.

Rispetto al 2000, tuttavia, la spesa è aumentata del 17,21 per cento per l'intera Categoria. Le maggiori differenze si rinvencono nei capitoli 1.2.2 (Diaria), con il 74,9 per cento e 1.2.6 (spese per viaggi) con il

16,45 per cento di incremento rispetto al 2000.

In merito alle previsioni di bilancio concernenti il trattamento degli ex senatori e dei titolari degli assegni vitalizi (Categoria 3), occorre riferire di un aumento di spesa dell'8,95 per cento rispetto al precedente esercizio.

### 3) *Personale in attività e in quiescenza*

La Categoria 4 (Personale) riporta gli oneri sostenuti per il personale di ruolo e a contratto, nonché per i dipendenti di altre amministrazioni, ai quali vengono corrisposte indennità a carico del Senato, e per i rapporti di consulenza o di collaborazione. Nel suo insieme la spesa indica perfetta rispondenza alle previsioni di bilancio, con l'importo di lire 194,2 miliardi a fronte di stanziamenti per lire 194,8 miliardi. Rispetto all'esercizio 2000 la variazione in aumento è nel complesso pari al 12,06 per cento, con andamenti diversi all'interno delle singole poste.

Per il personale dipendente del Senato, di ruolo e a contratto, il rendiconto conferma l'inversione di tendenza della spesa in aumento rispetto agli anni precedenti già registrata nel precedente esercizio e dovuta alla ripresa delle assunzioni per effetto dei concorsi conclusi nel corso dell'anno. Infatti sul Capitolo 1.4.1 (Retribuzioni al personale di ruolo), l'anno che si sta analizzando mostra un incremento del 12,81 per cento. Stabilità della spesa si ritrova invece nel Capitolo 1.4.2, relativo al personale a contratto a tempo indeterminato e nel Capitolo 1.4.3, concernente il personale a contratto a tempo determinato.

Aumenti di spesa si registrano per il Capitolo 1.4.4 (Indennità diverse), con una percentuale del 50,88 per cento, mentre il Capitolo 1.4.7, concernente l'addestramento del personale, mostra una diminuzione del 5,99 per cento.

La spesa pensionistica e previdenziale (Categoria 5) ha comportato una uscita globale di lire 111,95 miliardi, con una variazione del 6,50 per cento nei confronti del 2000.

4) *Compensi al personale estraneo e per prestazioni professionali*

La Categoria 4 comprende anche l'onere per il personale estraneo, avente un rapporto di collaborazione coordinata e continuativa o in posizione di comando con spesa a carico del Senato o, infine, in mero distacco non formalizzato ma con l'attribuzione di una indennità (compresa nel capitolo 1.4.5) che, per l'esercizio qui analizzato, è ammontato a lire 14,8 miliardi, con una variazione positiva dell'8,31 per cento rispetto al 2000.

5) *Attività di indagine e di controllo e di verifica*

La spesa per la Categoria 6 (Attività di indagine e di controllo) ha fatto registrare un andamento inferiore alle previsioni del 43,19 per cento. Per la categoria di spesa in esame occorre peraltro rilevare che, per la parte relativa alle commissioni bicamerali essendo la spesa complessiva suddivisa con l'altro ramo del Parlamento, una parte delle uscite viene recuperata nell'ambito dei trasferimenti da parte della Camera dei Deputati.

6) *Stampa degli atti parlamentari, lavori tipografici e pubblicazioni*

Il dato contabile della Categoria 7 indica - come nei due anni precedenti - un andamento delle spesa in regresso, con il 21,86 per cento di variazione negativa rispetto all'anno precedente.. Tutti i capitoli mostrano una riduzione di spesa per un totale di 3,7 miliardi di lire: non si tratta di economie

quanto piuttosto di trasferimenti di parte della spesa non liquidata all'esercizio successivo.

7) *Comunicazione, informazione e documentazione*

Per la Categoria si sono realizzate economie rispetto alle previsioni per un importo di lire 1,5 miliardi ed un incremento della spesa rispetto all'esercizio precedente pari al 16,09 per cento. Come per l'esercizio precedente, non si è avuta alcuna spesa per il Capitolo 1.8.5 (Collaborazioni per la verifica degli oneri dei testi legislativi).

8) *Beni e servizi*

In questo ampio settore del bilancio, nel quale sono racchiuse le spese per il funzionamento dell'apparato, iscritte nelle Categorie economiche che vanno dalla 9 alla 13, il bilancio di previsione aveva stanziato un volume di risorse finanziarie pari a lire 52 miliardi e 36 milioni, con un decremento del 10,96 per cento sul 2000. Il dato di consuntivo indica, invece, una uscita di lire 36 miliardi e 386 milioni (a fronte dei 49 miliardi dell'anno precedente), facendo registrare, quindi, una economia complessiva del 30,07 per cento sugli stanziamenti di preventivo. In valore assoluto il valore delle economie è pari a 15,65 miliardi di lire, che rappresenta il 17,23 per cento del totale delle economie complessive del bilancio.

La Categoria 9 (Beni e servizi) ha comportato economie per un importo di lire 8,59 miliardi, pari al 30,33 per cento delle previsioni iniziali. Nell'insieme, questa entità previsionale fa registrare un decremento della spesa del 36,48 per cento nei confronti dell'anno precedente, influenzato in particolare dall'andamento dei capitoli 1.9.1 (relativo ai canoni di locazione), 1.9.11 (Trasporti, traslochi e facchinaggio), 1.9.21 (Canoni di abbonamento alle agenzie di infor-

mazione) e 1.9.23 (Canoni di noleggio di attrezzature di riproduzione e microfilmatura dei documenti), anche se in tutte le poste si sono realizzate economie che, peraltro, non sempre corrispondono a reali risparmi di spesa ma conseguono allo slittamento all'esercizio successivo di oneri di competenza dell'anno in esame.

Il rapporto tra spese effettiva e previsioni iniziali di bilancio della Categoria 9 è pari a 0,70 (inferiore, quindi, al dato del precedente esercizio, che era pari a 0,91).

La spesa assicurativa, presente nella Categoria 10, ha comportato una diminuzione del 54,53 per cento. Il decremento è da ricondurre esclusivamente allo slittamento all'anno successivo nella liquidazione di una rata del premio dovuto per le assicurazioni per i senatori, di cui al Capitolo 1.10.1.

Nella Categoria 11, che comprende tutte le manutenzioni, l'andamento della spesa è diverso da quello dell'anno precedente, con una diminuzione del 7,24 per cento ed un grado di utilizzazione degli stanziamenti del 78,48 per cento. Tutte le poste hanno fatto registrare economie sugli stanziamenti iniziali, con un preponderante peso del Capitolo 1.11.1 (Manutenzione ordinaria di fabbricati ed impianti), con un risparmio del 30,02 per cento. Nel complesso, la Categoria ha registrato economie per lire 2,5 miliardi, pari al 29,93 per cento delle previsioni.

L'andamento della spesa riferita alla Categoria 12 (Servizi informatici), seppure più contenuto, è simile a quello rilevato per le Categorie precedenti, con una diminuzione dell'onere sostenuto e la realizzazione di economie su tutti i capitoli. Rappresenta un'eccezione alla tendenza generale il risultato del capitolo 1.12.7 (concernente l'attività di progettazione informatica), per il quale la crescita rispetto al 2000 è stata estremamente significativa, risultando pari al 47,85 per cento

Per i servizi di ristoro ai senatori e ai dipendenti, oggetto della Categoria 13, si riscontra un incremento rispetto all'anno pre-

cedente del 9,77 per cento ed, invece, una economia dell'11,62 per cento sugli stanziamenti di bilancio.

#### 9) *Trasferimenti*

Nelle Categorie che vanno dalla 14 alla 18 sono compresi tutti i trasferimenti finanziari operati dal Senato ai fondi previdenziali, ai gruppi parlamentari per il loro funzionamento, alle assemblee parlamentari internazionali, alla Camera dei deputati per le spese comuni di funzionamento. Il complesso di queste uscite è ammontato per il 2001 a lire 82,77 miliardi con un incremento del 7,33 per cento rispetto ai 77,12 miliardi del 2000. Il rendiconto indica, inoltre, un'economia del 3,54 per cento sul complesso degli stanziamenti di lire 84 miliardi e 307 milioni.

#### 10) *Spese in conto capitale*

Per le spese di investimento, che si iscrivono nel Titolo II del bilancio, è ulteriormente diminuito l'indice di utilizzo delle risorse finanziarie dedicate. Infatti, a fronte di una previsione complessiva per il Titolo di lire 61 miliardi e 285 milioni, le uscite sono ammontate a lire 3 miliardi e 628 milioni con un regresso del 37,47 per cento rispetto ai 5 miliardi e 802 milioni del 2000. Nell'ambito del Titolo in esame, è di piena evidenza, anzi si è già accennato, il peso dell'economia dell'intera somma iscritta nel cap. 2.20.2 (acquisizione di immobili) pari a lire 50 miliardi, dovuta al protrarsi della trattativa per l'acquisizione dell'immobile di via santa Chiara al quale appunto è finalizzato lo stanziamento.

Per l'acquisto dei beni librari è stato impegnato il 73,98 per cento dello stanziamento del relativo capitolo 2.22.1, con una variazione in diminuzione del 18,81 per cento sul dato dell'anno precedente.

11) *Fondi di riserva*

Sul fondo di riserva per le spese obbligatorie o impreviste, appostato sul capitolo 1.19.4, sono stati effettuati prelievi per un ammontare complessivo di lire 2.968.760.583. Di tutti i movimenti è dato analitico riscontro nell'Allegato C). Non è stato invece effettuato alcun prelievo dal fondo di riserva per le spese di investimento, di cui al capitolo 2.23.3.

Gli stanziamenti residui sui capitoli sopra elencati, per un ammontare di lire 4.028.382.687, sommati alle economie sui singoli capitoli di bilancio, per lire 86.777.273.033, detratte le minori entrate per lire 8.505.458.972, determinano l'avanzo di esercizio nella misura di lire 82.300.196.748, come appare dagli allegati A) e B).

Il predetto avanzo è stato trasferito, conformemente alla deliberazione del Consiglio di Presidenza dell'11 luglio 2002 - adottata ai sensi dell'articolo 27 del Regolamento di amministrazione e contabilità - all'anno finanziario 2002.

Sono infine presentati, allegati al rendiconto, i conti consuntivi per l'anno 2001 del Fondo di solidarietà tra i senatori e del Fondo di previdenza per il personale, come previsto dalle rispettive norme regolamentari, nonché il conto del patrimonio alla data del 31 dicembre 2001.

Roma, 16 aprile 2003

*I Senatori Questori*

SERVELO

CUTRUFO

LAURIA

## ENTRATA

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE DI BILANCIO  (a)	SOMME ENTRATE  (b)	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con la previsione		NOTE
				in più	in meno	
0.0.1	Fondo iniziale di cassa . . . . . L.	85.420.143.270	85.420.143.270	—	—	
				—		
	<b>TITOLO I - Entrate derivanti da trasferimenti correnti</b>					
	CATEGORIA 1 <i>Trasferimenti da parte dello Stato</i>					
1.1.1	Dotazione ordinaria . . . . . L.	621.000.000.000	621.000.000.000	—	—	
1.1.2	Integrazione alla dotazione ordinaria . . . . . »	55.000.000.000	55.000.000.000	—	—	
	TOTALE . . . L.	676.000.000.000	676.000.000.000	—	—	
				—		
	CATEGORIA 2 <i>Trasferimenti da parte della Camera dei deputati</i>					
1.2.1	Quota parte delle spese sostenute per assegni vitalizi . . . . . L.	23.500.000.000	—	—	23.500.000.000	
1.2.2	Quota parte delle spese comuni di funziona- mento . . . . . »	1.000.000.000	—	—	1.000.000.000	
	TOTALE . . . L.	24.500.000.000	—	—	24.500.000.000	
				- 24.500.000.000		
	<b>TITOLO II - Entrate contributive</b>					
	CATEGORIA 3 <i>Ritenute su indennità parlamentari e contributi di riscatto</i>					
2.3.1	Ritenute su indennità parlamentari . . . . . L.	8.000.000.000	8.289.780.063	289.780.063	—	
2.3.2	Contributi di riscatto . . . . . »	300.000.000	4.493.418.964	4.193.418.964	—	
	TOTALE . . . L.	8.300.000.000	12.783.199.027	4.483.199.027	—	
				4.483.199.027		

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE DI BILANCIO  (a)	SOMME ENTRATE  (b)	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con la previsione		NOTE
				in più	in meno	
	<b>CATEGORIA 4</b> <i>Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto</i>					
2.4.1	Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto . . . . . L.	1.000.000.000	1.599.026.622	599.026.622	—	
	TOTALE . . . L.	1.000.000.000	1.599.026.622	599.026.622	—	
				599.026.622		
	<b>CATEGORIA 5</b> <i>Ritenute su stipendi ed altri emolumenti e contributi di riscatto</i>					
2.5.1	Ritenute su stipendi ed altri emolumenti . . . . L.	12.150.000.000	12.809.860.684	659.860.684	—	
2.5.2	Contributi di riscatto . . . . . »	55.000.000	20.003.792	—	34.996.208	
	TOTALE . . . L.	12.205.000.000	12.829.864.476	659.860.684	34.996.208	
				624.864.476		
	<b>TITOLO III - Entrate diverse</b>					
	<b>CATEGORIA 6</b> <i>Entrate derivanti dalla vendita di beni e di servizi</i>					
3.6.1	Vendita di pubblicazioni . . . . . L.	350.000.000	280.210.962	—	69.789.038	
3.6.2	Cessione materiale di consumo . . . . . »	<i>per memoria</i>	—	—	—	
3.6.3	Introiti della buvette dei senatori . . . . . »	260.000.000	209.056.960	—	50.943.040	
3.6.4	Introiti del ristorante dei senatori . . . . . »	<i>per memoria</i>	—	—	—	
3.6.5	Vendita di buoni-pasto per la mensa del personale . . . . . »	<i>per memoria</i>	—	—	—	
3.6.6	Canoni per il collegamento con le banche dati del Senato . . . . . »	—	—	—	—	
	TOTALE . . . L.	610.000.000	489.267.922	—	120.732.078	
				- 120.732.078		
	<b>CATEGORIA 7</b> <i>Redditi patrimoniali</i>					
3.7.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti bancari e postali . . . . . L.	7.000.000.000	13.659.309.853	6.659.309.853	—	
	TOTALE . . . L.	7.000.000.000	13.659.309.853	6.659.309.853	—	
				6.659.309.853		



Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE DI BILANCIO  (a)	SOMME ENTRATE  (b)	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con la previsione		NOTE
				in più	in meno	
	<b>CATEGORIA 8</b> <i>Poste correttive e compensative delle spese</i>					
3.8.1	Recuperi e reintegri vari . . . . . L.	<i>per memoria</i>	3.768.712.961	3.768.712.961	—	
	TOTALE . . . L.	—	3.768.712.961	3.768.712.961	—	
				3.768.712.961		
	<b>CATEGORIA 9</b> <i>Entrate non classificabili</i>					
3.9.1	Entrate eventuali . . . . . L.	<i>per memoria</i>	160.167	160.167	—	
	TOTALE . . . L.	—	160.167	160.167	—	
				160.167		
	<b>TITOLO IV - Entrate derivanti dalla alienazione di beni patrimoniali e dalla riscossione di crediti</b>					
	<b>CATEGORIA 10</b> <i>Alienazione di beni mobili e di immobilizzazioni tecniche</i>					
4.10.1	Alienazione di macchine da ufficio . . . . . L.	<i>per memoria</i>	—	—	—	
4.10.2	Alienazione di attrezzature informatiche . . . . »	<i>per memoria</i>	—	—	—	
4.10.3	Alienazione di strumenti di riproduzione e microfilmatura documenti . . . . . »	<i>per memoria</i>	—	—	—	
4.10.4	Alienazione di arredi e tappezzerie . . . . . »	<i>per memoria</i>	—	—	—	
4.10.5	Alienazione di automezzi . . . . . »	20.000.000	—	—	20.000.000	
4.10.6	Alienazione di altri beni mobili . . . . . »	<i>per memoria</i>	—	—	—	
	TOTALE . . . L.	20.000.000	—	—	20.000.000	
				- 20.000.000		
	<b>CATEGORIA 11</b> <i>Riscossione di crediti</i>					
4.11.1	Riscossione di crediti . . . . . L.	<i>per memoria</i>	—	—	—	
	TOTALE . . . L.	—	—	—	—	
	TOTALE DEI TITOLI I, II, III E IV . . . (compreso il Fondo iniziale di cassa) L.	815.055.143.270	806.549.684.298	16.170.269.314	24.675.728.286	
				- 8.505.458.972		

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE DI BILANCIO  (a)	SOMME ENTRATE  (b)	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con la previsione		NOTE
				in più	in meno	
	<b>TITOLO V - Partite di giro e movimenti di cassa</b>					
	CATEGORIA 12 <i>Rimborsi delle spese elettorali</i>					
5.12.1	Rimborsi delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici . . . . . L.	78.974.315.200	79.405.772.671	431.457.471	—	
	TOTALE . . . L.	78.974.315.200	79.405.772.671	431.457.471	—	
				431.457.471		
	CATEGORIA 13 <i>Ritenute previdenziali e fiscali ai Senatori</i>					
5.13.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà . . . . . L.	5.300.000.000	5.344.824.757	44.824.757	—	
5.13.2	Ritenute per assistenza sanitaria integrativa . . »	4.000.000.000	4.028.530.566	28.530.566	—	
5.13.3	Ritenute fiscali . . . . . »	29.000.000.000	28.436.807.059	—	563.192.941	
	TOTALE . . . L.	38.300.000.000	37.810.162.382	73.355.323	563.192.941	
				- 489.837.618		
	CATEGORIA 14 <i>Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi</i>					
5.14.1	Ritenute per assistenza sanitaria integrativa . . L.	5.000.000.000	5.274.372.537	274.372.537	—	
5.14.2	Ritenute fiscali . . . . . »	29.000.000.000	30.261.592.322	1.261.592.322	—	
	TOTALE . . . L.	34.000.000.000	35.535.964.859	1.535.964.859	—	
				1.535.964.859		
	CATEGORIA 15 <i>Ritenute previdenziali e fiscali al personale</i>					
5.15.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato . . . . . L.	4.000.000.000	6.597.646.018	2.597.646.018	—	
5.15.2	Ritenute previdenziali al personale a tempo determinato . . . . . »	800.000.000	894.295.175	94.295.175	—	
5.15.3	Ritenute previdenziali al personale in quie- scenza . . . . . »	<i>per memoria</i>	—	—	—	
5.15.4	Ritenute fiscali al personale in attività . . . . . »	44.000.000.000	48.921.227.847	4.921.227.847	—	
5.15.5	Ritenute fiscali al personale in quiescenza . . . »	36.000.000.000	36.039.265.900	39.265.900	—	
5.15.6	Ritenute fiscali varie . . . . . »	38.000.000.000	42.895.044.527	4.895.044.527	—	
5.15.7	Ritenute previdenziali al personale comandato . »	<i>per memoria</i>	—	—	—	
5.15.8	Assistenza fiscale . . . . . »	<i>per memoria</i>	1.150.711.176	1.150.711.176	—	
5.15.9	Ritenute previdenziali per collaborazione coor- dinata e contributiva . . . . . »	<i>per memoria</i>	1.177.341.033	1.177.341.033	—	
5.15.10	Ritenute contributive di solidarietà su pensioni . »	<i>per memoria</i>	1.163.549.809	1.163.549.809	—	
	TOTALE . . . L.	122.800.000.000	138.839.081.485	16.039.081.485	—	
				16.039.081.485		

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE DI BILANCIO  (a)	SOMME ENTRATE  (b)	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con la previsione		NOTE
				in più	in meno	
	CATEGORIA 16 <i>Movimenti di cassa</i>					
5.16.1	Movimenti di cassa . . . . . L.	<i>per memoria</i>	71.383.084.679	71.383.084.679	—	
	TOTALE . . . L.	—	71.383.084.679	71.383.084.679	—	
				71.383.084.679		
	CATEGORIA 17 <i>Partite di transito</i>					
5.17.1	Partite di transito . . . . . L.	<i>per memoria</i>	29.599.605.487	29.599.605.487	—	
	TOTALE . . . L.	—	29.599.605.487	29.599.605.487	—	
				29.599.605.487		
	TOTALE DEL TITOLO V . . . L.	274.074.315.200	392.573.671.563	119.062.549.304	563.192.941	
				118.499.356.363		

## ENTRATA - RIEPILOGO PER TITOLI E CATEGORIE

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE DI BILANCIO  (a)	SOMME ENTRATE  (b)	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con la previsione		NOTE
				in più	in meno	
-	Fondo iniziale di cassa . . . . . L.	85.420.143.270	85.420.143.270		-	
	<b>TITOLO I - Entrate derivanti da trasferimenti correnti</b>			-		
1	Trasferimenti da parte dello Stato . . . . . L.	676.000.000.000	676.000.000.000	-	-	
2	Trasferimenti da parte della Camera dei deputati »	24.500.000.000	-	-	24.500.000.000	
	TOTALE . . . L.	700.500.000.000	676.000.000.000	-	24.500.000.000	
	<b>TITOLO II - Entrate contributive</b>			- 24.500.000.000		
3	Ritenute su indennità parlamentari e contributi di riscatto . . . . . L.	8.300.000.000	12.783.199.027	4.483.199.027	-	
4	Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto . . . . . »	1.000.000.000	1.599.026.622	599.026.622	-	
5	Ritenute su stipendi ed altri emolumenti e contributi di riscatto . . . . . »	12.205.000.000	12.829.864.476	624.864.476	-	
	TOTALE . . . L.	21.505.000.000	27.212.090.125	5.707.090.125	-	
	<b>TITOLO III - Entrate diverse</b>			5.707.090.125		
6	Entrate derivanti dalla vendita di beni e di servizi . . . . . L.	610.000.000	489.267.922	-	120.732.078	
7	Redditi patrimoniali . . . . . »	7.000.000.000	13.659.309.853	6.659.309.853	-	
8	Poste correttive e compensative delle spese . . »	<i>per memoria</i>	3.768.712.961	3.768.712.961	-	
9	Entrate non classificabili . . . . . »	<i>per memoria</i>	160.167	160.167	-	
	TOTALE . . . L.	7.610.000.000	17.917.450.903	10.428.182.981	120.732.078	
	<b>TITOLO IV - Entrate derivanti dalla alienazione di beni patrimoniali e dalla riscossione di crediti</b>			10.307.450.903		
10	Alienazione di beni mobili e di immobilizza- zioni tecniche . . . . . L.	20.000.000	-	-	20.000.000	
11	Riscossione di crediti . . . . . »	<i>per memoria</i>	-	-	-	
	TOTALE . . . L.	20.000.000	-	-	20.000.000	
				- 20.000.000		
	TOTALE DEI TITOLI I, II, III E IV . . . L. (compreso il fondo iniziale di cassa)	815.055.143.270	806.549.684.298	16.135.273.106	24.640.732.078	
	<b>TITOLO V - Partite di giro e movimenti di cassa</b>			- 8.505.458.972		
12	Rimborsi delle spese elettorali . . . . . L.	78.974.315.200	79.405.772.671	431.457.471	-	
13	Ritenute previdenziali e fiscali ai senatori . . »	38.300.000.000	37.810.162.382	-	489.837.618	
14	Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi . . . . . »	34.000.000.000	35.535.964.859	1.535.964.859	-	
15	Ritenute previdenziali e fiscali al personale . . »	122.800.000.000	138.839.081.485	16.039.081.485	-	
16	Movimenti di cassa . . . . . »	<i>per memoria</i>	71.383.084.679	71.383.084.679	-	
17	Partite di transito . . . . . »	<i>per memoria</i>	29.599.605.487	29.599.605.487	-	
	TOTALE . . . L.	274.074.315.200	392.573.671.563	118.989.193.981	489.837.618	
				118.499.356.363		

## SPESA

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE (1)
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
	<b>TITOLO I - Spese correnti</b>					
	CATEGORIA 1					
	<i>Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza</i>					
1.1.1	Cerimoniale e onoranze . . . . . L.	550.000.000	—	67.878.469	482.121.531	
1.1.2	Spese di rappresentanza . . . . . »	3.800.000.000	—	3.471.261.586	328.738.414	
1.1.3	Medagliette parlamentari . . . . . »	90.000.000	—	2.004.648	87.995.352	
1.1.4	Servizi di guardia d'onore e di vigilanza . . . . »	3.500.000.000	16.580.195	3.516.580.195	—	DPS N. 282
1.1.5	Conferenze interparlamentari e spese inerenti al funzionamento delle Assemblee internazionali . . . . . »	2.700.000.000	3.610.696	2.703.610.696	—	DPS N. 282
1.1.6	Spese per pubblicazioni di rappresentanza . . . »	260.000.000	—	83.900.240	176.099.760	
	TOTALE . . . L.	10.900.000.000	20.190.891	9.845.235.834	1.074.955.057	
	CATEGORIA 2					
	<i>Senatori</i>					
1.2.1	Indennità parlamentare . . . . . L.	86.500.000.000	—	86.262.838.608	237.161.392	
1.2.2	Diaria a titolo di rimborso delle spese di soggiorno in Roma . . . . . »	42.170.000.000	—	41.150.947.300	1.019.052.700	
1.2.3	Indennità di ufficio . . . . . »	3.800.000.000	—	3.672.849.518	127.150.482	
1.2.4	Indennizzo suppletivo . . . . . »	—	—	—	—	
1.2.5	Rimborsi spese e indennità di missione . . . . »	2.000.000.000	—	1.562.536.799	437.463.201	
1.2.6	Spese per viaggi . . . . . »	16.300.000.000	—	16.178.093.006	121.906.994	
1.2.7	Compensi ai componenti di commissioni di concorso . . . . . »	100.000.000	—	57.505.000	42.495.000	
1.2.8	Partecipazione a corsi di lingue straniere . . . »	400.000.000	—	106.455.350	293.544.650	
	TOTALE . . . L.	151.270.000.000	—	148.991.225.581	2.278.774.419	
	CATEGORIA 3					
	<i>Ex senatori</i>					
1.3.1	Assegni vitalizi . . . . . L.	122.000.000.000	—	121.986.893.265	13.106.735	
1.3.2	Spese per viaggi . . . . . »	1.800.000.000	—	1.751.733.899	48.266.101	
	TOTALE . . . L.	123.800.000.000	—	123.738.627.164	61.372.836	

(1) Nelle note sono indicati i numeri dei decreti del Presidente del Senato con cui sono stati disposti i prelievi dai fondi di riserva e che si trovano elencati nell'Allegato C).

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
	<b>CATEGORIA 4</b> <i>Personale</i>					
1.4.1	Retribuzioni al personale di ruolo . . . . . L.	168.500.000.000	66.163.225	168.566.163.225	—	D.P.S. N. 282
1.4.2	Retribuzioni al personale a contratto a tempo indeterminato . . . . . »	2.600.000.000	—	2.556.039.479	43.960.521	
1.4.3	Retribuzioni al personale a contratto a tempo determinato . . . . . »	3.000.000.000	—	2.946.310.873	53.689.127	
1.4.4	Indennità diverse, rimborsi spese e compensi vari . . . . . »	2.400.000.000	—	2.370.598.653	29.401.347	
1.4.5	Compensi al personale di altre amministrazioni »	15.000.000.000	—	14.814.321.369	185.678.631	
1.4.6	Compensi per prestazioni di carattere professionale . . . . . »	2.600.000.000	96.653.957	2.696.653.957	—	
1.4.7	Addestramento e qualificazione del personale . . . . . »	500.000.000	—	284.559.871	215.440.129	
	TOTALE . . . L.	194.600.000.000	162.817.182	194.234.647.427	528.169.755	
	<b>CATEGORIA 5</b> <i>Previdenza e assistenza per il personale</i>					
1.5.1	Pensioni . . . . . L.	104.000.000.000	—	103.033.279.069	966.720.931	DPS N. 282
1.5.2	Contributi previdenziali all'INPS . . . . . »	1.350.000.000	—	1.310.016.698	39.983.302	
1.5.3	Contributi previdenziali all'INPDAP . . . . . »	6.800.000.000	480.886.160	7.280.886.160	—	
1.5.4	Altri contributi previdenziali ad altri Enti per la ricongiunzione dei periodi assicurativi pregressi . . . . . »	200.000.000	—	159.575.963	40.424.037	
1.5.5	Contributi sociali di malattia per il personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato . . . . . »	—	—	—	—	
1.5.6	Contributi sociali di malattia per il personale a contratto a tempo determinato . . . . . »	—	—	—	—	
1.5.7	Liquidazione del trattamento di fine rapporto al personale a contratto a tempo determinato . . . . . »	250.000.000	—	163.005.975	86.994.025	
	TOTALE . . . L.	112.600.000.000	480.886.160	111.946.763.865	1.134.122.295	
	<b>CATEGORIA 6</b> <i>Attività di indagine, di controllo e di verifica</i>					
1.6.1	Inchieste parlamentari . . . . . L.	1.500.000.000	—	1.245.726.460	254.273.540	
1.6.2	Attività di indagine . . . . . »	650.000.000	—	347.262.886	302.737.114	
1.6.3	Commissioni speciali e consultive . . . . . »	520.000.000	—	512.153.765	7.846.235	
1.6.4	Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e la vigilanza sui servizi radiotelevisivi . . . . . »	350.000.000	—	36.747.983	313.252.017	
	TOTALE . . . L.	3.020.000.000	—	2.141.891.094	878.108.906	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
<b>CATEGORIA 7</b>						
<i>Stampa degli atti parlamenti e pubblicazioni</i>						
1.7.1	Resoconto stenografico . . . . . L.	2.500.000.000	—	2.466.710.118	33.289.882	
1.7.2	Resoconto sommario . . . . . »	2.200.000.000	—	1.754.993.018	445.006.982	
1.7.3	Disegni di legge, relazioni, documenti e stampati attinenti ai lavori parlamentari . . . . . »	4.000.000.000	—	2.759.602.510	1.240.397.490	
1.7.4	Bilanci preventivi e consuntivi dello Stato . . . »	2.000.000.000	—	522.223.991	1.477.776.009	
1.7.5	Pubblicazioni della Biblioteca . . . . . »	150.000.000	—	39.949.520	110.050.480	
1.7.6	Pubblicazioni periodiche e speciali . . . . . »	200.000.000	—	93.448.057	106.551.943	
1.7.7	Discorsi parlamentari . . . . . »	150.000.000	—	127.359.440	22.640.560	
1.7.8	Regolamenti, bollettini ed altri stampati per uso interno . . . . . »	400.000.000	—	120.552.931	279.447.069	
	TOTALE . . . L.	11.600.000.000	—	7.884.839.585	3.715.160.415	
<b>CATEGORIA 8</b>						
<i>Studi, ricerche e documentazione</i>						
1.8.1	Studi, ricerche e consulenze . . . . . L.	200.000.000	—	11.723.000	188.277.000	
1.8.2	Collegamenti con banche dati e rapporti con istituti di ricerca . . . . . »	440.000.000	—	260.111.991	179.888.009	
1.8.3	Partecipazione ad organismi culturali e di ricerca . . . . . »	50.000.000	—	1.590.554	48.409.446	
1.8.4	Conferenze e convegni di studio . . . . . »	100.000.000	—	13.822.320	86.177.680	
1.8.5	Collaborazioni per la verifica degli oneri dei testi legislativi . . . . . »	150.000.000	—	—	150.000.000	
1.8.6	Convenzione Rai Televideo . . . . . »	—	—	—	—	
1.8.7	Consulenze per analisi degli assetti organizzativi »	—	—	—	—	
1.8.8	Ufficio stampa del Senato . . . . . »	500.000.000	—	48.825.000	451.175.000	
1.8.9	Attività di comunicazione e informazione . . . »	1.200.000.000	—	768.584.767	431.415.233	
	TOTALE . . . L.	2.640.000.000	—	1.104.657.632	1.535.342.368	
<b>CATEGORIA 9</b>						
<i>Acquisto di beni di consumo e di servizi</i>						
1.9.1	Contratti di locazione e servizi di gestione degli immobili . . . . . L.	2.120.000.000	—	1.722.701.448	397.298.552	
1.9.2	Gestione dell'autoparco . . . . . »	225.000.000	—	178.778.179	46.221.821	
1.9.3	Noleggio di autoveicoli . . . . . »	600.000.000	—	522.376.598	77.623.402	
1.9.4	Somministrazione di energia elettrica, gas e gasolio per riscaldamento . . . . . »	2.850.000.000	—	2.245.346.547	604.653.453	
1.9.5	Somministrazione di acqua e servizio antincendio . . . . . »	500.000.000	—	392.981.169	107.018.831	
1.9.6	Prodotti igienico-sanitari e servizi di pulizia . . »	3.900.000.000	—	3.083.457.921	816.542.079	
1.9.7	Biancheria, tende, guide e simili . . . . . »	200.000.000	—	182.519.488	17.480.512	
1.9.8	Utensili e strumentazione varia . . . . . »	10.000.000	—	2.049.759	7.950.241	
1.9.9	Posate e stoviglie . . . . . »	120.000.000	—	35.041.012	84.958.988	
1.9.10	Vestiario di servizio . . . . . »	480.000.000	—	468.829.238	11.170.762	
1.9.11	Trasporti, traslochi e facchinaggio . . . . . »	2.000.000.000	—	1.021.207.802	978.792.198	
1.9.12	Oneri connessi all'invio della corrispondenza ordinaria e telegrafica . . . . . »	1.200.000.000	—	1.198.631.063	1.368.937	
1.9.13	Posta pneumatica . . . . . »	20.000.000	—	4.161.000	15.839.000	
1.9.14	Canoni utilizzo della rete telefonica . . . . . »	3.000.000.000	—	2.774.213.721	225.786.279	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
1.9.15	Carta, cancelleria e lavori di tipografia . . . . . »	1.500.000.000	—	1.189.448.228	310.551.772	
1.9.16	Acquisti ed abbonamenti a giornali e periodici per la Biblioteca . . . . . »	465.000.000	—	411.724.335	53.275.665	
1.9.17	Rilegature di libri e periodici della Biblioteca . »	265.000.000	—	205.544.447	59.455.553	
1.9.18	Pubblicazioni ed abbonamenti per gli uffici . . »	850.000.000	—	433.581.824	416.418.176	
1.9.19	Pubblicazioni ed abbonamenti per l'Ufficio stampa e la sala stampa . . . . . »	330.000.000	—	97.748.600	232.251.400	
1.9.20	Tessere di riconoscimento . . . . . »	20.000.000	—	4.407.360	15.592.640	
1.9.21	Canoni di abbonamento alle agenzie di informazione . . . . . »	2.200.000.000	—	419.358.834	1.780.641.166	
1.9.22	Prodotti e servizi di riproduzione, duplicazione e microfilmatura documenti . . . . . »	500.000.000	—	263.031.768	236.968.232	
1.9.23	Canoni di noleggio di attrezzature di riproduzione e microfilmatura documenti . . . . . »	2.000.000.000	—	961.622.356	1.038.377.644	
1.9.24	Oneri connessi al funzionamento delle strutture sanitarie interne . . . . . »	161.000.000	—	150.463.618	10.536.382	
1.9.25	Accertamenti sanitari . . . . . »	50.000.000	—	14.312.478	35.687.522	
1.9.26	Svolgimento di concorsi . . . . . »	2.000.000.000	—	1.320.196.071	679.803.929	
1.9.27	Acquisto di oggetti non inventariati . . . . . »	400.000.000	—	261.987.560	138.012.440	
1.9.28	Servizi di lavanderia . . . . . »	75.000.000	—	60.509.532	14.490.468	
1.9.29	Materiali di consumo per macchine di ufficio e Michela . . . . . »	20.000.000	—	10.561.887	9.438.113	
1.9.30	Materiali di consumo per impianti, immobili e arredi . . . . . »	250.000.000	—	86.170.326	163.829.674	
	TOTALE . . . L.	28.311.000.000	—	19.722.964.169	8.588.035.831	
	CATEGORIA 10 <i>Assicurazioni</i>					
1.10.1	Assicurazioni per i senatori . . . . . L.	4.000.000.000	—	1.533.902.500	2.466.097.500	
1.10.2	Assicurazioni relative agli immobili . . . . . »	80.000.000	—	77.400.000	2.600.000	
1.10.3	Assicurazioni per la responsabilità civile relative agli automezzi . . . . . »	20.000.000	—	—	20.000.000	
1.10.4	Assicurazioni contro gli infortuni aeronautici . »	—	—	—	—	
	TOTALE . . . L.	4.100.000.000	—	1.611.302.500	2.488.697.500	
	CATEGORIA 11 <i>Manutenzione</i>					
1.11.1	Manutenzione ordinaria di fabbricati ed impianti L.	6.120.000.000	—	4.282.769.983	1.837.230.017	
1.11.2	Manutenzione delle macchine da ufficio e Michela . . . . . »	30.000.000	—	12.755.880	17.244.120	
1.11.3	Manutenzione delle attrezzature informatiche . »	900.000.000	—	761.724.099	138.275.901	
1.11.4	Manutenzione degli strumenti di riproduzione e microfilmatura documenti . . . . . »	500.000.000	—	432.270.246	67.729.754	
1.11.5	Manutenzione degli arredi e delle tappezzerie . »	320.000.000	—	216.596.327	103.403.673	
1.11.6	Manutenzione degli automezzi . . . . . »	35.000.000	—	4.121.000	30.879.000	
1.11.7	Manutenzione degli altri beni mobili . . . . . »	270.000.000	—	148.443.259	121.556.741	
1.11.8	Pulizia e restauro delle opere d'arte . . . . . »	200.000.000	—	9.960.000	190.040.000	
	TOTALE . . . L.	8.375.000.000	—	5.868.640.794	2.506.359.206	



Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
	CATEGORIA 12 <i>Servizi informatici</i>					
1.12.1	Canoni di noleggio per attrezzature . . . . . L.	1.700.000.000	—	1.172.053.729	527.946.271	
1.12.2	Canoni di noleggio per prodotti-programma . . »	200.000.000	—	33.150.000	166.850.000	
1.12.3	Acquisto di programmi informatici . . . . . »	640.000.000	—	399.303.566	240.696.434	
1.12.4	Canoni per collegamenti telematici . . . . . »	1.000.000.000	—	657.874.806	342.125.194	
1.12.5	Assistenza tecnico-applicativa . . . . . »	1.500.000.000	—	1.237.717.500	262.282.500	
1.12.6	Dispositivi e prodotti ausiliari . . . . . »	60.000.000	—	59.952.093	47.907	
1.12.7	Attività di progettazione informatica . . . . . »	2.200.000.000	—	2.132.478.300	67.521.700	
	TOTALE . . . L.	7.300.000.000	—	5.692.529.994	1.607.470.006	
	CATEGORIA 13 <i>Servizi di ristoro</i>					
1.13.1	Provviste e servizi di cucina per la ristorazione dei senatori . . . . . L.	2.700.000.000	—	2.304.847.036	395.152.964	
1.13.2	Canoni per i servizi di ristoro al personale . . . »	1.250.000.000	—	1.186.065.918	63.934.082	
	TOTALE . . . L.	3.950.000.000	—	3.490.912.954	459.087.046	
	CATEGORIA 14 <i>Trasferimenti a favore della Camera dei deputati</i>					
1.14.1	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per gli assegni vitalizi . . . . . L.	4.500.000.000	567.008.272	5.067.008.272	—	D.P.S. N. 282
1.14.2	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per le spese comuni di funzionamento . . . . . »	2.500.000.000	—	2.486.552.481	13.447.519	
	TOTALE . . . L.	7.000.000.000	567.008.272	7.553.560.753	13.447.519	
	CATEGORIA 15 <i>Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari</i>					
1.15.1	Contributi ai Gruppi parlamentari . . . . . L.	26.000.000.000	—	24.141.944.950	1.858.055.050	
1.15.2	Rimborso delle spese di consulenza, ricerca e collaborazione . . . . . »	31.000.000.000	—	30.181.840.000	818.160.000	
	TOTALE . . . L.	57.000.000.000	—	54.323.784.950	2.676.215.050	
	CATEGORIA 16 <i>Trasferimenti a favore di organismi internazionali</i>					
1.16.1	Contributo all'Unione interparlamentare . . . . L.	400.000.000	—	400.000.000	—	
1.16.2	Contributi ad Assemblee parlamentari e ad altri organismi internazionali . . . . . »	2.000.000	—	834.821	1.165.179	
	TOTALE . . . L.	402.000.000	—	400.834.821	1.165.179	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
	<b>CATEGORIA 17</b> <i>Trasferimenti previdenziali</i>					
1.17.1	Contributi al Fondo di solidarietà tra i senatori. L.	4.200.000.000	—	4.200.000.000	—	
1.17.2	Integrazione annua alla dotazione del Fondo di previdenza . . . . . »	14.000.000.000	888.314.198	14.888.314.198	—	D.P.S. N. 282
1.17.3	Contributo ordinario al Fondo di previdenza . . »	<i>per memoria</i>	—	—	—	
	TOTALE . . . L.	18.200.000.000	888.314.198	19.088.314.198	—	
	<b>CATEGORIA 18</b> <i>Contributi, elargizioni e sussidii</i>					
1.18.1	Contributi al seminario di studi parlamentari dell'Università di Firenze . . . . . L.	125.000.000	—	125.000.000	—	
1.18.2	Contributo all'ISLE . . . . . »	100.000.000	—	100.000.000	—	
1.18.3	Contributi per spese funerarie . . . . . »	300.000.000	—	260.000.000	40.000.000	
1.18.4	Contributi al Circolo Palazzo Madama (per borse di studio e altre attività) . . . . . »	140.000.000	—	—	140.000.000	
1.18.5	Contributi e sussidii diversi . . . . . »	310.000.000	—	257.517.730	52.482.270	
1.18.6	Elargizioni disposte dai membri del Consiglio di Presidenza . . . . . »	400.000.000	—	392.832.002	7.167.998	
1.18.7	Elargizioni disposte per conto dell'Istituto . . . »	330.000.000	—	272.050.000	57.950.000	
1.18.8	Contributi per interventi umanitari . . . . . »	<i>per memoria</i>	—	—	—	
	TOTALE . . . L.	1.705.000.000	—	1.407.399.732	297.600.268	
	<b>CATEGORIA 19</b> <i>Oneri non ripartibili</i>					
1.19.1	Imposte e tasse . . . . . L.	400.000.000	—	166.451.600	233.548.400	
1.19.2	Rimborsi e reintegri . . . . . »	50.000.000	42.813.112	92.813.112	—	D.P.S. N. 282
1.19.3	Poste correttive e compensative di entrate correnti . . . . . »	50.000.000	—	6.968.250	43.031.750	
1.19.4	Fondo di riserva per le spese obbligatorie o impreviste . . . . . »	5.997.143.270	-2.968.760.583	—	3.028.382.687	
1.19.5	Fondo spese derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi arbitrali e transazioni . . . . . »	500.000.000	806.730.768	1.306.730.768	—	D.P.S. N. 283
	TOTALE . . . L.	6.997.143.270	-2.119.216.703	1.572.963.730	3.304.962.837	
	<b>TITOLO II - Spese in conto capitale</b> <b>CATEGORIA 20</b> <i>Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato</i>					
2.20.1	Lavori di restauro, impianti e riparazioni straordinarie . . . . . L.	7.000.000.000	—	1.697.787.390	5.302.212.610	
2.20.2	Acquisizione immobili . . . . . »	50.000.000.000	—	—	50.000.000.000	
	TOTALE . . . L.	57.000.000.000	—	1.697.787.390	55.302.212.610	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
	<b>CATEGORIA 21</b> <i>Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche</i>					
2.21.1	Acquisto di macchine da ufficio . . . . . L.	20.000.000	—	—	20.000.000	
2.21.2	Acquisto di attrezzature informatiche . . . . . »	620.000.000	—	465.237.294	154.762.706	
2.21.3	Acquisto di strumenti di riproduzione e micro-filmatura documenti . . . . . »	60.000.00	—	22.200.000	37.800.000	
2.21.4	Acquisto di arredi e tappezzerie . . . . . »	1.200.000.000	—	693.216.681	506.783.319	
2.21.5	Acquisto di automezzi . . . . . »	80.000.000	—	—	80.000.000	
2.21.6	Acquisto di altri beni mobili . . . . . »	520.000.000	—	382.349.922	137.650.078	
2.21.7	Acquisto di opere d'arte . . . . . »	200.000.000	—	11.990.000	188.010.000	
2.21.8	Acquisto di strumenti informatici per senatori . . . . . »	—	—	—	—	
	TOTALE . . . L.	2.700.000.000	—	1.574.993.897	1.125.006.103	
	<b>CATEGORIA 22</b> <i>Beni librari</i>					
2.22.1	Acquisto di libri . . . . . L.	475.000.000	—	351.406.698	123.593.302	
	TOTALE . . . L.	475.000.000	—	351.406.698	123.593.302	
	<b>CATEGORIA 23</b> <i>Somme non attribuibili</i>					
2.23.1	Interessi passivi . . . . . L.	60.000.000	—	4.202.788	55.797.212	
2.23.2	Poste correttive e compensative delle entrate . . . . . »	50.000.000	—	—	50.000.000	
2.23.3	Fondo di riserva per le spese di investimento . . . . . »	1.000.000.000	—	—	1.000.000.000	
2.23.4	Concessione di anticipazioni . . . . . »	—	—	—	—	
	TOTALE . . . L.	1.110.000.000	—	4.202.788	1.105.797.212	
	TOTALE DEI TITOLI I E II . . . L.	815.055.143.270	—	724.249.487.550	90.805.655.720	
	<b>TITOLO III - Partite di giro e movimenti di cassa</b>					
	<b>CATEGORIA 24</b> <i>Rimborsi delle spese elettorali</i>					
3.24.1	Rimborsi delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici . . . . . L.	78.974.315.200	—	79.405.772.671	- 431.457.471	
	TOTALE . . . L.	78.974.315.200	—	79.405.772.671	- 431.457.471	
	<b>CATEGORIA 25</b> <i>Ritenute previdenziali e fiscali ai senatori</i>					
3.25.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà . . . . . L.	5.300.000.000	—	5.344.824.757	- 44.824.757	
3.25.2	Ritenute per assistenza sanitaria integrativa . . . . . »	4.000.000.000	—	4.028.530.566	- 28.530.566	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
3.25.3	Ritenute fiscali . . . . . »	29.000.000.000	—	28.436.807.059	563.192.941	
	TOTALE . . . L.	38.300.000.000	—	37.810.162.382	489.837.618	
	CATEGORIA 26 <i>Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi</i>					
3.26.1	Ritenuta per assistenza sanitaria integrativa . . . L.	5.000.000.000	—	5.274.372.537	- 274.372.537	
3.26.2	Ritenute fiscali . . . . . »	29.000.000.000	—	30.261.592.322	- 1.261.592.322	
	TOTALE . . . L.	34.000.000.000	—	35.535.964.859	- 1.535.964.859	
	CATEGORIA 27 <i>Ritenute previdenziali e fiscali al personale</i>					
3.27.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato . . . . . L.	4.000.000.000	—	6.597.646.018	- 2.597.646.018	
3.27.2	Ritenute previdenziali al personale a tempo determinato . . . . . »	800.000.000	—	894.295.175	- 94.295.175	
3.27.3	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza . . . . . »	<i>per memoria</i>	—	—	—	
3.27.4	Ritenute fiscali al personale in attività . . . . . »	44.000.000.000	—	48.921.227.847	- 4.921.227.847	
3.27.5	Ritenute fiscali al personale in quiescenza . . . »	36.000.000.000	—	36.039.265.900	- 39.265.900	
3.27.6	Ritenute fiscali varie . . . . . »	38.000.000.000	—	42.895.044.527	- 4.895.044.527	
3.27.7	Ritenute previdenziali al personale comandato . »	<i>per memoria</i>	—	—	—	
3.27.8	Assistenza fiscale . . . . . »	<i>per memoria</i>	—	1.150.711.176	1.150.711.176	
3.27.9	Ritenute previdenziali per collaborazioni coordinate e continuative . . . . . »	<i>per memoria</i>	—	1.177.341.033	- 1.177.341.033	
3.27.10	Rit. Cont. solidarietà su pensioni . . . . . »	<i>per memoria</i>	—	1.163.549.809	- 1.163.549.809	
	TOTALE . . . L.	122.800.000.000	—	138.839.081.485	- 16.039.081.485	
	CATEGORIA 28 <i>Movimenti di cassa</i>					
3.28.1	Movimenti di cassa . . . . . L.	<i>per memoria</i>	—	71.383.084.679	- 71.383.084.679	
	TOTALE . . . L.	—	—	71.383.084.679	- 71.383.084.679	
	CATEGORIA 29 <i>Partite di transito</i>					
3.29.1	Partite di transito . . . . . L.	<i>per memoria</i>	—	29.599.605.487	- 29.599.605.487	
	TOTALE . . . L.	—	—	29.599.605.487	- 29.599.605.487	
	TOTALE DEL TITOLO III . . . L.	274.074.315.200	—	392.573.671.563	- 118.499.356.363	

## SPESA - RIEPILOGO PER TITOLI E CATEGORIE

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
<b>TITOLO I - Spese correnti</b>						
1	Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza . . . L.	10.900.000.000	20.190.891	9.845.235.834	1.074.955.057	
2	Senatori . . . . . »	151.270.000.000	—	148.991.225.581	2.278.774.419	
3	Ex senatori . . . . . »	123.800.000.000	—	123.738.627.164	61.372.836	
4	Personale . . . . . »	194.600.000.000	162.817.182	194.234.647.427	528.169.755	
5	Previdenza e assistenza per il personale . . . . . »	112.600.000.000	480.886.160	111.946.763.865	1.134.122.295	
6	Attività di indagine, di controllo e di verifica . . . »	3.020.000.000	—	2.141.891.094	878.108.906	
7	Stampa degli atti parlamentari e pubblicazioni . . »	11.600.000.000	—	7.884.839.585	3.715.160.415	
8	Studi, ricerche e documentazione . . . . . »	2.640.000.000	—	1.104.657.632	1.535.342.368	
9	Acquisto di beni di consumo e di servizi . . . . . »	28.311.000.000	—	19.722.964.169	8.588.035.831	
10	Assicurazioni . . . . . »	4.100.000.000	—	1.611.302.500	2.488.697.500	
11	Manutenzione . . . . . »	8.375.000.000	—	5.868.640.794	2.506.359.206	
12	Servizi informatici . . . . . »	7.300.000.000	—	5.692.529.994	1.607.470.006	
13	Servizi di ristoro . . . . . »	3.950.000.000	—	3.490.912.954	459.087.046	
14	Trasferimenti a favore della Camera dei deputati . . »	7.000.000.000	567.008.272	7.553.560.753	13.447.519	
15	Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari. . . »	57.000.000.000	—	54.323.784.950	2.676.215.050	
16	Trasferimenti a favore di organismi internazio- nali . . . . . »	402.000.000	—	400.834.821	1.165.179	
17	Trasferimenti previdenziali . . . . . »	18.200.000.000	888.314.198	19.088.314.198	—	
18	Contributi, elargizioni e sussidi . . . . . »	1.705.000.000	—	1.407.399.732	297.600.268	
19	Oneri non ripartibili . . . . . »	6.997.143.270	- 2.119.216.703	1.572.963.730	3.304.962.837	
	TOTALE . . . L.	753.770.143.270	—	720.621.096.777	33.149.046.493	
<b>TITOLO II - Spese in conto capitale</b>						
20	Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato . . . . . L.	57.000.000.000	—	1.697.787.390	55.302.212.610	
21	Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche . . . . . »	2.700.000.000	—	1.574.993.897	1.125.006.103	
22	Beni librari . . . . . »	475.000.000	—	351.406.698	123.593.302	
23	Somme non attribuibili . . . . . »	1.110.000.000	—	4.202.788	1.105.797.212	
	TOTALE . . . L.	61.285.000.000	—	3.628.390.773	57.656.609.227	
	TOTALE DEI TITOLI I E II . . . L.	815.055.143.270	—	724.249.487.550	90.805.655.720	
<b>TITOLO III - Partite di giro e movimenti di cassa</b>						
24	Rimborsi delle spese elettorali . . . . . L.	78.974.315.200	—	79.405.772.671	- 431.457.471	
25	Ritenute previdenziali e fiscali ai senatori . . . . . »	38.300.000.000	—	37.810.162.382	489.837.618	
26	Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi . . . . . »	34.000.000.000	—	35.535.964.859	- 1.535.964.859	
27	Ritenute previdenziali e fiscali al personale . . . . . »	122.800.000.000	—	138.839.081.485	- 16.039.081.485	
28	Movimenti di cassa . . . . . »	<i>per memoria</i>	—	71.383.084.679	- 71.383.084.679	
29	Partite di transito . . . . . »	<i>per memoria</i>	—	29.599.605.487	- 29.599.605.487	
	TOTALE DEL TITOLO III . . . L.	274.074.315.200	—	392.573.671.563	- 118.499.356.363	

QUADRO DIMOSTRATIVO DELL'AVANZO DELL'ESERCIZIO 2001

L I R E

	Preventivo —	Consuntivo —	Differenza —	Avanzo —
Entrate . . . . .	815.055.143.270	806.549.684.298	8.505.458.972	- 8.505.458.972 (1)
Uscite . . . . .	815.055.143.270	724.249.487.550	90.805.655.720	90.805.655.720 (2)
				<hr/>
			AVANZO . . .	82.300.196.748
				<hr/> <hr/>

E U R O

	Preventivo —	Consuntivo —	Differenza —	Avanzo —
Entrate . . . . .	420.940.851,88	416.548.148,91	4.392.702,97	- 4.392.702,97 (1)
Uscite . . . . .	420.940.851,88	374.043.644,50	46.897.207,38	46.897.207,38 (2)
				<hr/>
			AVANZO . . .	42.504.504,41
				<hr/> <hr/>

N.B. - (1) Minori entrate.  
(2) Minori spese.

QUADRO DIMOSTRATIVO DEL MOVIMENTO DEI FONDI DI RISERVA  
PER L'INTEGRAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO

	L I R E	E U R O
STANZIAMENTO DI BILANCIO ..... (CAPITOLI 1.19.4 E 2.23.3)	6.997.143.270	3.613.722,92
MINORI ENTRATE EFFETTIVE .....	– 8.505.458.972	– 4.392.702,97
ECONOMIE SUGLI STANZIAMENTI .....	86.777.273.033 (a)	44.816.721,34
	<hr/>	
TOTALE . . .	85.268.957.331	44.037.741,29
PRELIEVI .....	2.968.760.583	1.533.236,88
	<hr/>	
AVANZO D'ESERCIZIO . . .	82.300.196.748	42.504.504,41
	<hr/> <hr/>	

(a) Le economie sono considerate al netto dei movimenti dei Fondi di riserva.

ELENCO RIEPILOGATIVO DEI PRELIEVI DAI FONDI RISERVA

FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE O IMPREVISTE (Cap. 1, 19, 4)

– Decreto del Presidente del Senato n. 282 del 12 giugno 2002		
Capitolo 1.1.4 (Servizi di guardia d'onore e di vigilanza) . . . . .	L.	16.580.195
Capitolo 1.1.5 (Conferenze interparl. e spese inerenti al funz. delle Assemblee intern.) . . .	»	3.610.696
Capitolo 1.4.1 (Retribuzioni al personale di ruolo) . . . . .	»	66.163.225
Capitolo 1.4.6 (Compensi per prestazioni professionali) . . . . .	»	96.653.957
Capitolo 1.5.3 (Contributi previdenziali all'INPDAP) . . . . .	»	480.886.160
Capitolo 1.14.1 (Quota parte per spese sostenute dalla Camera dei deputati per assegni» vitalizi) . . . . .		567.008.272
Capitolo 1.17.2 (Integrazione annua alla dotazione del Fondo di Previdenza) . . . . .	»	888.314.198
Capitolo 1.19.2 (Rimborsi e reintegri) . . . . .	»	42.813.112
– Decreto del Presidente del Senato n. 283 del 3 luglio 2002		
Capitolo 1.19.5 (Fondo spese derivanti da disposizioni giudiziarie, lodi arbitrali e transazioni)	»	806.730.768
		<hr/>
TOTALE . . .	L.	2.968.760.583
		<hr/> <hr/>



CONTO PATRIMONIALE

VALORE MOBILIARE:

Consistenza al 31 dicembre 2000 . . . . .	L.	41.038.153.172	
Variazioni verificatesi durante l'esercizio:			
acquisto di beni mobili . . . . .	L.	1.577.671.937	
valore dei beni mobili messi fuori uso . . . . .	»	- 247.748.454	
		<hr/>	
	L.	1.329.923.483	
Consistenza al 31 dicembre 2001 . . . . .			L. 42.368.076.655

VALORE BIBLIOTECARIO:

Consistenza al 31 dicembre 2000 . . . . .	L.	6.314.255.302	
Variazioni verificatesi durante l'esercizio:			
acquisto di volumi . . . . .	L.	325.543.925	
volumi ricevuti in dono o esemplari d'obbligo . .	»	118.196.000	
		<hr/>	
	L.	443.739.925	
Consistenza al 31 dicembre 2001 . . . . .			L. 6.757.995.227
VALORE DEL PATRIMONIO AL 31 DICEMBRE 2001 . . . . .	L.		<u>49.126.071.882</u>

## CLASSIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA SPESA

C A T E G O R I E	S E Z I O N I						T O T A L I
	Amministrazione	Attività legislativa, di indagine e di controllo	Relazioni esterne e viaggi	Addestramento, ricerche e documentazione	Interventi a favore di enti previdenziali	Oneri non ripartibili	
1. Relazione esterne, cerimoniale e vigilanza	3.516.580.195		6.328.655.639				9.845.235.834
2. Senatori	132.815.132.575		16.176.093.006				148.991.225.581
3. Ex senatori	121.986.893.265		1.751.733.899				123.738.627.164
4. Personale	191.579.488.903		2.370.598.653 (1)	284.559.871 (2)			194.234.647.427
5. Previdenza e assistenza per il personale	103.196.285.044				8.750.478.821 (3)		111.946.763.865
6. Attività di indagine, di controllo e di verifica		2.141.891.094					2.141.891.094
7. Stampa degli atti parlamentari e pubblicazioni	120.552.931 (4)	7.543.479.157 (5)		220.807.497 (6)			7.884.839.585
8. Studi, ricerche e documentazione			13.822.320 (7)	1.090.835.312			1.104.657.632
9. Acquisto di beni di consumo e servizi	18.360.550.576			1.362.413.593			19.722.964.169
10. Assicurazioni	77.400.0000						1.611.302.500
11. Manutenzione	5.868.640.794						5.868.640.794
12. Servizi informatici	5.692.529.994						5.692.529.994
13. Servizi di ristoro	3.490.912.954						3.490.912.954
14. Trasferimenti a favore della Camera dei deputati	5.067.008.272	2.486.552.481					7.553.560.753
15. Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari		54.323.784.950					54.323.784.950
16. Trasferimenti a favore di organismi internazionali			400.834.821				400.834.821
17. Trasferimenti previdenziali					19.088.314.198		19.088.314.198
18. Contributi, elargizioni e sussidi						1.182.399.732	1.407.399.732
19. Oneri non ripartibili			100.000.000	125.000.000		1.313.699.018	1.572.963.730
20. Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato	259.264.712 (9)						
21. Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche	1.697.787.390						1.697.787.390
22. Beni librari	1.574.993.897			351.406.698			1.574.993.897
23. Somme non attribuibili	4.202.788						351.406.698
TOTALI...	595.308.224.290	68.029.610.182	27.141.738.338	3.435.022.971	27.838.793.019	2.496.098.750	724.249.487.550

(1) Spese di missione.

(2) Spese per addestramento e qualificazione del personale.

(3) Contributi previdenziali.

(4) Bollettini, stampati e lavori tipografici per uso interno.

(5) Stampa resoconti, atti parlamentari, bilanci, eccetera.

(6) Pubblicazioni speciali e discorsi parlamentari.

(7) Conferenze e convegni di studio.

(8) Assicurazioni per i Senatori.

(9) Imposte, tasse e rimborsi.

## FONDO DI SOLIDARIETÀ FRA GLI ONOREVOLI SENATORI

RENDICONTO DI GESTIONE 1° GENNAIO - 29 MAGGIO 2001

XIII LEGISLATURA

### PARTE I: CONTO PATRIMONIALE

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 29 maggio 2001 .</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">L. 15.386.326.358</td> </tr> <tr> <td>Crediti verso Senatori per anticipazioni (delibera C.d.P. del 29 marzo 1977) ....</td> <td style="text-align: right;">» 900.000</td> </tr> <tr> <td>Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibere C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988).....</td> <td style="text-align: right;">» 3.285.806.272</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale attivo ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">L. 18.673.032.630</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right; border-top: 3px double black;">L. 18.673.032.630</td> </tr> </table>	Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 29 maggio 2001 .	L. 15.386.326.358	Crediti verso Senatori per anticipazioni (delibera C.d.P. del 29 marzo 1977) ....	» 900.000	Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibere C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988).....	» 3.285.806.272	Totale attivo ...	L. 18.673.032.630		L. 18.673.032.630		<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">Avanzo di gestione.....</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">L. 18.673.032.630</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale a pareggio ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">L. 18.673.032.630</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right; border-top: 3px double black;">L. 18.673.032.630</td> </tr> </table>	Avanzo di gestione.....	L. 18.673.032.630	Totale a pareggio ...	L. 18.673.032.630		L. 18.673.032.630
Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 29 maggio 2001 .	L. 15.386.326.358																	
Crediti verso Senatori per anticipazioni (delibera C.d.P. del 29 marzo 1977) ....	» 900.000																	
Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibere C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988).....	» 3.285.806.272																	
Totale attivo ...	L. 18.673.032.630																	
	L. 18.673.032.630																	
Avanzo di gestione.....	L. 18.673.032.630																	
Totale a pareggio ...	L. 18.673.032.630																	
	L. 18.673.032.630																	

### PARTE II: CONTO ECONOMICO

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti .....</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">L. 712.142.098</td> </tr> <tr> <td>Erogazione trattamenti di solidarietà .....</td> <td style="text-align: right;">» -</td> </tr> <tr> <td>Erogazione rimborsi assistenza sanitaria integrativa.....</td> <td style="text-align: right;">» 5.273.515.500</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale passivo ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">L. 5.985.657.598</td> </tr> <tr> <td>Avanzo di gestione.....</td> <td style="text-align: right;">» 18.673.032.630</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale a pareggio ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">L. 24.658.690.228</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right; border-top: 3px double black;">L. 24.658.690.228</td> </tr> </table>	Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti .....	L. 712.142.098	Erogazione trattamenti di solidarietà .....	» -	Erogazione rimborsi assistenza sanitaria integrativa.....	» 5.273.515.500	Totale passivo ...	L. 5.985.657.598	Avanzo di gestione.....	» 18.673.032.630	Totale a pareggio ...	L. 24.658.690.228		L. 24.658.690.228		<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2000).....</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">L. 19.016.196.059</td> </tr> <tr> <td>Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà .....</td> <td style="text-align: right;">» 2.208.190.326</td> </tr> <tr> <td>Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa .....</td> <td style="text-align: right;">» 3.184.547.425</td> </tr> <tr> <td>Interessi attivi maturati sul c/c bancario....</td> <td style="text-align: right;">» 249.756.418</td> </tr> <tr> <td>Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato Camera.....</td> <td style="text-align: right;">» -</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale attivo ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">L. 24.658.690.228</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right; border-top: 3px double black;">L. 24.658.690.228</td> </tr> </table>	Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2000).....	L. 19.016.196.059	Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà .....	» 2.208.190.326	Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa .....	» 3.184.547.425	Interessi attivi maturati sul c/c bancario....	» 249.756.418	Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato Camera.....	» -	Totale attivo ...	L. 24.658.690.228		L. 24.658.690.228
Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti .....	L. 712.142.098																													
Erogazione trattamenti di solidarietà .....	» -																													
Erogazione rimborsi assistenza sanitaria integrativa.....	» 5.273.515.500																													
Totale passivo ...	L. 5.985.657.598																													
Avanzo di gestione.....	» 18.673.032.630																													
Totale a pareggio ...	L. 24.658.690.228																													
	L. 24.658.690.228																													
Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2000).....	L. 19.016.196.059																													
Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà .....	» 2.208.190.326																													
Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa .....	» 3.184.547.425																													
Interessi attivi maturati sul c/c bancario....	» 249.756.418																													
Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato Camera.....	» -																													
Totale attivo ...	L. 24.658.690.228																													
	L. 24.658.690.228																													

FONDO DI SOLIDARIETÀ FRA GLI ONOREVOLI SENATORI

RENDICONTO DI GESTIONE 30 MAGGIO - 31 DICEMBRE 2001

XIV LEGISLATURA

PARTE I: CONTO PATRIMONIALE

Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 31 dicembre 2001	L.	2.661.688.665	Avanzo di gestione.....	L.	4.486.717.966
Crediti verso Senatori per anticipazioni (delibera C.d.P. del 29 marzo 1977) ....	»	900.000			
Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibere C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988).....	»	1.824.129.301			
		<u>                    </u>			<u>                    </u>
Totale attivo ...	L.	4.486.717.966	Totale a pareggio ...	L.	4.486.717.966
		<u>                    </u>			<u>                    </u>

PARTE II: CONTO ECONOMICO

Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti .....	L.	80.748	Avanzo di gestione precedente (alla data del 29 maggio 2001) .....	L.	18.673.032.630
Erogazione trattamenti di solidarietà .....	»	20.767.094.537	Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà .....	»	3.135.253.708
Erogazione rimborsi assistenza sanitaria integrativa.....	»	7.688.676.473	Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa .....	»	6.169.872.423
		<u>                    </u>	Interessi attivi maturati sul c/c bancario....	»	269.823.583
Totale passivo ...	L.	28.455.851.758	Contributo straordinario dal bilancio del Senato .....	»	4.200.000.000
Avanzo di gestione.....	»	4.486.717.966	Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato Camera.....	»	494.587.380
		<u>                    </u>			<u>                    </u>
Totale a pareggio ...	L.	32.942.569.724	Totale attivo ...	L.	32.942.569.724
		<u>                    </u>			<u>                    </u>

**FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DEL SENATO**

**RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2001**

**PARTE A: SITUAZIONE PATRIMONIALE**

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr><td>CASSA .....</td><td>L.</td><td>59.583.398.413</td></tr> <tr><td>MUTUI .....</td><td>»</td><td>47.770.403.591</td></tr> <tr><td>PRESTITI .....</td><td>»</td><td>26.567.974.507</td></tr> <tr><td>ANTICIPAZIONI T.P.F.S. ....</td><td>»</td><td>41.984.816.284</td></tr> <tr><td>CREDITI VERSO BILANCIO SENATO .....</td><td>»</td><td>20.150.832.729</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td style="text-align: right;">Totale a attività ...</td><td>L.</td><td>196.057.425.524</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	CASSA .....	L.	59.583.398.413	MUTUI .....	»	47.770.403.591	PRESTITI .....	»	26.567.974.507	ANTICIPAZIONI T.P.F.S. ....	»	41.984.816.284	CREDITI VERSO BILANCIO SENATO .....	»	20.150.832.729	<hr/>			Totale a attività ...	L.	196.057.425.524	<hr/> <hr/>				<table border="0" style="width: 100%;"> <tr><td>DEBITI PER T.P.F.S. ....</td><td>L.</td><td>139.533.382.954</td></tr> <tr><td>DEBITI T.P.F.S. V/PERS. IN QUIESCENZA .....</td><td>»</td><td>3.244.397.781</td></tr> <tr><td>DEBITI PREMIO CAPITALIZZAZIONE .....</td><td>»</td><td>7.821.028.534</td></tr> <tr><td>DEBITI PREMIO CAPIT. V/PERS. IN QUIESCENZA ..</td><td>»</td><td>400.425.186</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td style="text-align: right;">Totale passività ...</td><td>L.</td><td>150.999.234.455</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>NETTO INIZIALE .....</td><td>L.</td><td>41.139.539.759</td></tr> <tr><td>AVANZO DI ESERCIZIO. ...</td><td>»</td><td>3.918.651.310</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td style="text-align: right;">PATRIMONIO NETTO ...</td><td>»</td><td>45.058.191.069</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td style="text-align: right;">Totale a pareggio ...</td><td>L.</td><td>196.057.425.524</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	DEBITI PER T.P.F.S. ....	L.	139.533.382.954	DEBITI T.P.F.S. V/PERS. IN QUIESCENZA .....	»	3.244.397.781	DEBITI PREMIO CAPITALIZZAZIONE .....	»	7.821.028.534	DEBITI PREMIO CAPIT. V/PERS. IN QUIESCENZA ..	»	400.425.186	<hr/>			Totale passività ...	L.	150.999.234.455	<hr/>			NETTO INIZIALE .....	L.	41.139.539.759	AVANZO DI ESERCIZIO. ...	»	3.918.651.310	<hr/>			PATRIMONIO NETTO ...	»	45.058.191.069	<hr/>			Totale a pareggio ...	L.	196.057.425.524	<hr/> <hr/>		
CASSA .....	L.	59.583.398.413																																																																		
MUTUI .....	»	47.770.403.591																																																																		
PRESTITI .....	»	26.567.974.507																																																																		
ANTICIPAZIONI T.P.F.S. ....	»	41.984.816.284																																																																		
CREDITI VERSO BILANCIO SENATO .....	»	20.150.832.729																																																																		
<hr/>																																																																				
Totale a attività ...	L.	196.057.425.524																																																																		
<hr/> <hr/>																																																																				
DEBITI PER T.P.F.S. ....	L.	139.533.382.954																																																																		
DEBITI T.P.F.S. V/PERS. IN QUIESCENZA .....	»	3.244.397.781																																																																		
DEBITI PREMIO CAPITALIZZAZIONE .....	»	7.821.028.534																																																																		
DEBITI PREMIO CAPIT. V/PERS. IN QUIESCENZA ..	»	400.425.186																																																																		
<hr/>																																																																				
Totale passività ...	L.	150.999.234.455																																																																		
<hr/>																																																																				
NETTO INIZIALE .....	L.	41.139.539.759																																																																		
AVANZO DI ESERCIZIO. ...	»	3.918.651.310																																																																		
<hr/>																																																																				
PATRIMONIO NETTO ...	»	45.058.191.069																																																																		
<hr/>																																																																				
Totale a pareggio ...	L.	196.057.425.524																																																																		
<hr/> <hr/>																																																																				

**PARTE B: CONTO ECONOMICO**

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr><td>Premio assic. infortuni .....</td><td>L.</td><td>363.552.000</td></tr> <tr><td>Premio capitalizz. anno 2001 .....</td><td>»</td><td>1.296.342.175</td></tr> <tr><td>Elarg. matrim., nascite e morte .....</td><td>»</td><td>46.000.000</td></tr> <tr><td>Disavanzo A.S.I. ....</td><td>»</td><td>634.097.618</td></tr> <tr><td>Sopravvenienze passive .....</td><td>»</td><td>508</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td style="text-align: right;">Totale dare ...</td><td>L.</td><td>2.339.992.301</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Avanzo d'esercizio .....</td><td>»</td><td>3.918.651.310</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td style="text-align: right;">Totale a pareggio ...</td><td>L.</td><td>6.258.643.611</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	Premio assic. infortuni .....	L.	363.552.000	Premio capitalizz. anno 2001 .....	»	1.296.342.175	Elarg. matrim., nascite e morte .....	»	46.000.000	Disavanzo A.S.I. ....	»	634.097.618	Sopravvenienze passive .....	»	508	<hr/>			Totale dare ...	L.	2.339.992.301	<hr/>			Avanzo d'esercizio .....	»	3.918.651.310	<hr/>			Totale a pareggio ...	L.	6.258.643.611	<hr/> <hr/>				<table border="0" style="width: 100%;"> <tr><td>Contributi da iscritti .....</td><td>L.</td><td>1.657.338.141</td></tr> <tr><td>Contributi di riscatto servizi pregressi .....</td><td>»</td><td>66.370.922</td></tr> <tr><td>Interessi bancari .....</td><td>»</td><td>1.802.441.216</td></tr> <tr><td>Interessi su mutui .....</td><td>»</td><td>2.224.667.232</td></tr> <tr><td>Interessi su prestiti .....</td><td>»</td><td>507.826.100</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td style="text-align: right;">Totale avere ...</td><td>L.</td><td>6.258.643.611</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	Contributi da iscritti .....	L.	1.657.338.141	Contributi di riscatto servizi pregressi .....	»	66.370.922	Interessi bancari .....	»	1.802.441.216	Interessi su mutui .....	»	2.224.667.232	Interessi su prestiti .....	»	507.826.100	<hr/>			Totale avere ...	L.	6.258.643.611	<hr/> <hr/>		
Premio assic. infortuni .....	L.	363.552.000																																																												
Premio capitalizz. anno 2001 .....	»	1.296.342.175																																																												
Elarg. matrim., nascite e morte .....	»	46.000.000																																																												
Disavanzo A.S.I. ....	»	634.097.618																																																												
Sopravvenienze passive .....	»	508																																																												
<hr/>																																																														
Totale dare ...	L.	2.339.992.301																																																												
<hr/>																																																														
Avanzo d'esercizio .....	»	3.918.651.310																																																												
<hr/>																																																														
Totale a pareggio ...	L.	6.258.643.611																																																												
<hr/> <hr/>																																																														
Contributi da iscritti .....	L.	1.657.338.141																																																												
Contributi di riscatto servizi pregressi .....	»	66.370.922																																																												
Interessi bancari .....	»	1.802.441.216																																																												
Interessi su mutui .....	»	2.224.667.232																																																												
Interessi su prestiti .....	»	507.826.100																																																												
<hr/>																																																														
Totale avere ...	L.	6.258.643.611																																																												
<hr/> <hr/>																																																														

**PARTE C: GESTIONE ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA**

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr><td>Contributi da iscritti .....</td><td>L.</td><td>3.846.200.382</td></tr> <tr><td>Disavanzo di gestione .....</td><td>»</td><td>634.097.618</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td style="text-align: right;">Totale a pareggio ...</td><td>L.</td><td>4.480.298.000</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	Contributi da iscritti .....	L.	3.846.200.382	Disavanzo di gestione .....	»	634.097.618	<hr/>			Totale a pareggio ...	L.	4.480.298.000	<hr/> <hr/>				<table border="0" style="width: 100%;"> <tr><td>Esborsi per erogazioni .....</td><td>L.</td><td>4.480.298.000</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td style="text-align: right;">Totale ...</td><td>L.</td><td>4.480.298.000</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	Esborsi per erogazioni .....	L.	4.480.298.000	<hr/>			Totale ...	L.	4.480.298.000	<hr/> <hr/>		
Contributi da iscritti .....	L.	3.846.200.382																											
Disavanzo di gestione .....	»	634.097.618																											
<hr/>																													
Totale a pareggio ...	L.	4.480.298.000																											
<hr/> <hr/>																													
Esborsi per erogazioni .....	L.	4.480.298.000																											
<hr/>																													
Totale ...	L.	4.480.298.000																											
<hr/> <hr/>																													

**IMPOSTE**

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr><td>Erario dello Stato .....</td><td>L.</td><td>2.400.656.783</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	Erario dello Stato .....	L.	2.400.656.783	<hr/> <hr/>				<table border="0" style="width: 100%;"> <tr><td>Imposte su anticipaz. e liquidazioni T.P.F.S.</td><td>L.</td><td>2.400.656.783</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	Imposte su anticipaz. e liquidazioni T.P.F.S.	L.	2.400.656.783	<hr/> <hr/>		
Erario dello Stato .....	L.	2.400.656.783												
<hr/> <hr/>														
Imposte su anticipaz. e liquidazioni T.P.F.S.	L.	2.400.656.783												
<hr/> <hr/>														





